
 

 

 
 
 
Danske Patienter er paraply for patient- og pårørendeforeningerne i Danmark. 
Find vores medlemmer på danskepatienter.dk/medlemmer. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Patienter presses af el-priser og usikkerhed om 
forsyningssikkerhed 

Danske Patienter har fået en række henvendelser fra patient- og 
pårørendeforeninger om forskellige problematikker i relation til den 
nuværende el-situation.  

Priserne stiger og der meldes om risiko for, at der gennemføres brownout 
(strømafbrydelser). Både priser og udfordringer med forsyningssikkerhed 
kan have alvorlige økonomiske og patientsikkerhedsmæssige 
konsekvenser for patienter med kroniske og langvarige sygdomme. 

Henvendelserne vedrører følgende overordnede emner: 

- Patientsikkerhed ved hjemmebehandling 
- Udgifter til hjemmebehandling 
- Generelt stigende udgifter for patienter, der lever med kronisk 

sygdom  
 

Hjemmebehandling og patientsikkerhed 

Energistyrelsen ser i de kommende måneder en højere risiko end normalt 
for, at der kan opstå situationer, hvor der ikke er tilstrækkelig med 
elproduktionskapacitet (kraftværker) til at dække det samlede elforbrug.  

I sådanne situationer kan det blive nødvendigt at anvende det værktøj, 
som hedder elforbrugsaflastning, og som betyder, at elforbrugere kan 
blive afbrudt i perioder af to timer. 

Hvis det bliver nødvendigt at anvende elforbrugsaflastning, så foregår det 
ifølge Energistyrelsen ved, at Energinet beordrer netselskaberne til at 
reducere en andel af elforbruget i deres område, og dette skal ske inden 
for en frist på 15 minutter. 

Strømafbrydelser med kort varsel vil have alvorlige konsekvenser for 
patientsikkerheden og skaber utryghed for patienter i hjemmebehandling.  

F.eks. er nyrepatienter bekymrede for, hvis der skulle opstå 
strømafbrydelser, imens de er i hæmodialyse, fordi de kan risikere, at de 
ikke kan få deres blod retur. Der er desuden bekymring for, at man 
ikke når at få den dialyse, man har brug for.  
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Også en række andre patientgrupper er bekymrede. Det gælder f.eks. 
diabetespatienter, der er afhængige af datadeling fra sensorbaserede 
glykosemålere, lungepatienter, der anvender iltmaskiner, og 
epilepsipatienter, der bruger alarmer til overvågning af epilepsianfald. 

Udgifter til hjemmebehandling 

Hjemmebehandling er også udfordret af de stigende el-priser.  

Dels opleves det, at hjemmebehandling med f.eks. iltmaskiner har medført 
betydelige udgifter for lungepatienter – udgifter, som ellers har ligget i 
hospitalsregi, og som kan blive en barriere for at udrulle 
hjemmebehandling. Patienter oplever, at det beløb, de får refunderet for 
deres el-forbrug af deres ilt-leverandør, som refunderes af de enkelte 
regioner, slet ikke svarer til den pris de betaler til deres el-selskab. 

De stigende el-priser har også konsekvenser for patienter, som f.eks. er i 
hjemmebehandling med forstøvermaskine til lungemedicin og 
korttarmspatienter, som anvender CVK-sonder. 

Generelt stigende udgifter for patienter med kronisk sygdom 

Patienter med alvorlig kronisk eller langvarig sygdom er generelt ramt 
ekstra hårdt af de stigende energipriser. Det har betydning for livskvalitet, 
men det kan også have alvorlige konsekvenser for patientsikkerhed. 

F.eks. er der gigtpatienter, som har svært ved at klare deres økonomiske 
forpligtelser pga. stigende varmeregninger. Det betyder, at de ikke 
længere har råd til at gå til fysioterapi og træning – fravalg, der kan have 
alvorlige konsekvenser for helbredet. 

Patienter med tarmsygdomme er afhængige af toiletforhøjer med 
sædevarme, skyl og føn (som skal være tændt 24/7), og de er nødt til at 
tage hyppigere bade end gennemsnitsbefolkningen. 

Mange patienter har stort medicinforbrug, og de er afhængige af ekstra 
køleskab til opbevaring af medicinen. Det gælder ikke mindst multisyge 
patienter, som oftest er dem med færrest økonomiske ressourcer. 

Der er desuden bekymring for, hvad de stigende el-priser kommer til at 
betyde for hjertestarterne rundt omkring i landet – om de f.eks. bliver 
taget ned, fordi prisen bliver for høj i drift. Eller at man sætter færre op, 
fordi el bliver for dyrt. 

Vi opfordrer regionerne og myndighederne til at komme med løsninger, 
der kan gøre patienter trygge i forhold til patientsikkerhed og sikre, at 
patienter bliver kompenseret for øgede energiudgifter.  

Med venlig hilsen 
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